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Geachte leden van de raad,

Op dinsdag 30 aprif heeft de fractie van de Partij voor de Dieren technische vragen gesteld over ons voorstel
om de Verordening jeugdhulp 2015 en de Verordening maatschappelijke ondersteuning 2018 te wijzigen.
Hieronder treft u de beantwoording van de vragen aan.

Tweede wijziging verordening Jeugdhulp Pijnacker-Nootdorp 2015.

Vraag 1
Waarom wordt de term ‘ondersteuning’ vervangen door “jeugdhulp’?

Antwoord

Deze term is aangepast omdat het in de lijn is met de Jeugdwet. De term ondersteuning wordt gebruikt in
de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015. Het is een tekstuele wijziging dus geen inhoudelijke
wijziging.

Vraag 2.1
Wanneer gaat de gemeente wel of niet terugvorderen?

Antwoord
In artikel 7.1, vierde lid, van de verordening staat vermeld dat het college het ten onrechte verstrekte pgb

kan terugvorderen indien:

e de jeugdige en ouders onjuiste of onvolledige gegevens hebben verstrekt en de verstrekking van juiste
of volledige gegevens tot een andere beslissing zou hebben geleid;

e de jeugdige en ouders niet voldoen aan de voorwaarden van de individuele voorziening of het pgb, of

e de jeugdige en ouders de individuele voorziening of het pgb niet of voor een ander doel gebruiken dan
waarvoor deze is bestemd.

Vraag 2.2
Ook als er een vergissing of onwetendheid is kan het college terugvorderen. Wat zijn dan nu de criteria om

wel terug te vorderen?

Antwoord
In individuele situaties wordt door de toezichthouder (Wmo/jeugdzorg) onderzocht of er sprake is van een
terugvorderingsgrondslag als bedoeld in artikel 7.1, vierde lid, van de verordening.

Vraag 2.3
Hoe worden mensen met een pgb geinformeerd om onjuistheden in besteding te voorkomen?

Antwoord
In de beschikking worden de ouders/jeugdige als volgt geinformeerd om onjuistheden in de besteding te

voorkomen:

Verplichtingen

U bent op grond van artikel 7.1 van de Verordening jeugdhulp gemeente Pijnacker-Nootdorp 2015 verplicht
om alle feiten en omstandigheden die van invioed kunnen zijn op dit besluit direct aan het kernteam te
melden. Dat zijn in ieder geval een verhuizing, verandering in uw gezinssituatie, wijziging in de medische
omstandigheden. Ook als u geen gebruik meer wenst te maken van de jeugdhulp dient u dit te melden.

U bent verplicht:

e jeugdhulp in te kopen die voldoet aan de kwaliteitseisen zoals beschreven in de Verordening jeugdhulp
gemeente Pijnacker-Nootdorp 2015;

e binnen zes weken een bewijs toe te zenden aan de Sociale Verzekeringsbank, waarin u laat zien dat u een
contract heeft afgesioten met uw zorgverlener;
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e het contract met uw zorgverlener zeven jaar te bewaren;
e als het kernteam daarom vraagt het pgb te verantwoorden.

Het verstrekken van onjuiste en/of onvolledige informatie of het niet nakomen van de vermelde
verplichtingen kan leiden tot:

e herziening van de beschikking,

e intrekking van de beschikking,

e geheel of gedeeltelijk terugvorderen van de geldswaarde van het ten onrechte genoten pgb.

Vraag 3

Het college onderzoekt al dan niet periodiek, al dan niet steekproefsgewijs, het gebruik van voorzieningen
in natura en de besteding van pgb’s met het oog op de beoordeling van de rechtmatigheid daarvan.

Zijn hier extra kosten aan verbonden? Zo ja wat zijn deze kosten en waaruit worden die betaald?

Antwoord
Hier vioeien geen extra kosten uit voort. De toezichthouder jeugd voert deze onderzoeken uit. De

toezichthouder is in dienst van de gemeente.

Tweede wijziging Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Pijnacker-Nootdorp 2018.

Vraag 1
Wat wordt precies bedoel met “essentialia’ van het voorzieningenpakket?

Antwoord

In artikel 2.1.3 van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 staat opgenomen welke regels de

gemeenteraad bij verordening moet vaststellen. In de verordening wordt in ieder geval bepaald:

a. op welke wijze en op basis van welke criteria wordt vastgesteld of een cliént voor een
maatwerkvoorziening voor zelfredzaamheid, participatie, beschermd wonen of opvang in aanmerking
komt;

b. op welke wijze de hoogte van een persoonsgebonden budget wordt vastgesteld waarbij geldt dat de
hoogte toereikend moet zijn;

c. welke eisen worden gesteld aan de kwaliteit van voorzieningen, eisen met betrekking tot de
deskundigheid van beroepskrachten daaronder begrepen; ,

d. ten aanzien van welke voorzieningen een regeling voor de afhandeling van klachten van cliénten vereist
is;

e. ten aanzien van welke voorzieningen een regeling voor medezeggenschap van cliénten over
voorgenomen besluiten van de aanbieder die voor de gebruikers van belang zijn, vereist is.

Dit wordt bedoeld met de “essentialia’ van het voorzieningenpakket.

Vraag 2.1
De Adviesraad veronderstelt dat in de praktijk de beoogde familie, buren of vrienden veel meer uren actief
zijn als ondersteuner of hulp. Ons lijkt ook dat het aantal uren gemiddeld hoger ligt dan anderhalf uur per

week. Waarop is dit aantal uren gebaseerd?

Antwoord

Het aantal uren is als volgt opgebouwd: voor het bedrag van € 90 kan 6 uur per maand (dit is 1,5 uur per
week) ondersteuning worden ingeschakeld op basis van het in de Verordening opgenomen tarief van € 15
per uur. Als een naaste meer uren ondersteuning biedt aan de inwoner met een hulpvraag dan 1,5 uur per
week vinden wij het aangaan van een arbeidsrelatie passend. Dit kan aangemerkt worden als werk of een
bijbaan en daar past een arbeidsovereenkomst met zekerheden bij. Naasten kunnen dus een
arbeidsovereenkomst krijgen als meer hulp nodig is.

Vraag 2.2
Wordt in de toekomst het aantal mantelzorguren bijgehouden zodat een reéler beeld ontstaat wat het

daadwerkelijk aantal zorguren is?
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Antwoord

Nee, het aantal mantelzorguren wordt niet bijgehouden. In principe is mantelzorg namelijk onbetaalde
zorg. Alleen indien uit het onderzoek van de gemeente blijkt dat de mantelzorger de zorg niet onbetaald wil
verrichten kan een maatwerkvoorziening worden verstrekt. Bureau mantelzorg houdt het aantal

(onbetaalde) mantelzorgers bij.
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